МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ЛУГОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

ТАЛЬМЕНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

658020, с. Луговое, ул. Центральная,90                                                                    т.3-13-55

Приказ № 125/16 от 02.09.2024 г.

 «О назначении ответственных за организацию доступа к ресурсам сети интернет и

контентную фильтрацию в МКОУ «Луговская СОШ» Тальменского района в 2024-2025

учебном году»

Во исполнение Федеральных законов от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей от

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О

противодействии экстремистской деятельности», от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных

гарантиях прав ребенка в РФ», от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информатизации,

информационных технологиях и о защите информации» и в целях реализации задачи

исключения доступа обучающихся к ресурсам сети Интернет, содержащим информацию,

причиняющую вред здоровью и развитию детей, не совместимую с задачами обучения и

воспитания, а также информацию, распространение которой запрещено на территории

Российской Федерации

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ответственными лицомами за организацию работы с ресурсами сети Интернет,

системы контентной фильтрации и ограничение доступа обучающихся к Интернет-

ресурсам, причиняющим вред здоровью и развитию детей, а также не совместимым с

задачами образования и воспитания, назначить Хорьякова С.В., техника-программиста и

Пономаренко А.Ю., учителя информатики;

1.1. Хорьякову С.В. и Пономаренко А.Ю.:

- ограничить доступ обучающихся к Интернет-ресурсам, причиняющим вред здоровью и

развитию детей, а также не совместимым с задачами образования и воспитания с

автоматизированных рабочих мест учащихся и педагогов МКОУ «Луговская СОШ»

Тальменского района, данную ситуацию постоянно отслеживать;

- внести материалы, упомянутые в Федеральном списке экстремистских материалов, в

«черный список» в системе фильтрации контента сети Интернет в срок до 20.09.2024

(далее ежемесячно актуализировать Федеральный список экстремистских материалов с

сайта Министерства юстиции Российской Федерации), исключить доступ для

обучающиеся на сайты экстремистского характера, данную ситуацию постоянно

отслеживать.

- срок до 20.09.2024 провести «тестирование» системы контентной фильтрации на

предмет обнаружения и блокирования Интернет-ресурсов, причиняющий вред здоровью и

развитию детей, а также совместимой с задачами образования и воспитания.

2. Педагогическим работникам и классным руководителям 1-9 классов осуществлять

постоянный контроль за ограничение доступа обучающихся к Интернет-ресурсам,

причиняющим вред здоровью и развитию детей, а также не совместимых с задачами

образования и воспитания с автоматизированных рабочих мест учащихся и педагогов

МКОУ «Луговская СОШ» Тальменского района.

3. Классным руководителям 1-11 классов провести разъяснительную работу с

обучающимися и их родителями (законными представителями) об ограничении доступа

детей к Интернет-ресурсам, иным информационным источникам, причиняющим вред

здоровью и развитию детей, а также не совместимых с задачами образования и

воспитания, и предусмотренной законодательной ответственности за нарушение.

4. Павловой Ю.В.., заведующему филиалом, руководствоваться соответствующим приказом.

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор школы                     И.Н.Тешева

                                       С приказом ознакомлены:
Должность  ФИО Подпись Дата

Учитель начальных классов Турчина Ю.С.

Учитель начальных классов Толкачева Т.Н.

Учитель начальных классов Кротова А.П.

Учитель начальных классов Шарова Л.В.

Учитель начальных классов Беспалова С.А.

Учитель технологии Гончарова Н.В.

Учитель рус.языка, литературы Власова Л.А.

Учитель рус.языка, литературы Жигулина О.В.

Учитель истории Половнева А.В.

Учитель английского языка Старченкова О.В.

Учитель математики Пономаренко А.Ю.

Учитель математики Холодкова Е.В.

Заведующий филиалом Павлова Ю.В.

Техник-программист Хорьяков С.В.

		2025-02-21T00:01:17+0700
	Тешева Ирина Николаевна